

江苏省商务厅 江苏省统计局 文件

苏商开发〔2023〕523号

2022年江苏省开发区建设发展统计公报

2022年全省开发区坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大和习近平总书记对江苏工作重要指示精神，按照党中央、国务院决策部署和省委、省政府工作要求，坚持稳中求进工作总基调，扎实推进“六稳”工作，全面落实“六保”任务，开发区已成为我省经济发展的“火车头”、改革开放的“排头兵”、创新富民的重要载体，为全省

经济社会的稳定健康、高质量发展提供了重要支撑和坚实保障。

一、概况

截至 2022 年末，江苏省现有省级及以上开发区 158 家（不含筹建开发区，下同），其中国家级 47 家，省级 111 家。在国家级开发区中，经济技术开发区 27 家，高新技术产业开发区 17 家，旅游度假区 2 家，保税港区 1 家。

2022 年，全省 158 家开发区实现业务总收入 329001.9 亿元，同比增长 5.4%，一般公共预算收入 5151 亿元（扣除全部增值税留抵退税）。国家级开发区实现业务总收入 188791.2 亿元，同比增长 11.5%，一般公共预算收入 3224.0 亿元（扣除全部增值税留抵退税）。全省共有 578 家上市企业落户开发区，其中落户国家级开发区有 356 家。全省开发区呈现出在高平台上稳步发展的态势。

表 1 分区域业务总收入和公共财政预算收入完成情况

（单位：亿元）

地区	业务总收入	同比(%)	一般公共预算收入
全省	329001.9	5.4	5151.0
苏南	197831.9	3.2	3548.2
苏中	63098.7	12.2	766.1
苏北	68071.2	6.1	836.7

2022 年，全省开发区期末从业人员 2115.8 万人，同比增长 8.6%，其中工业从业人员 933.7 万人，同比增长 2.1%；境外人

士在职人员 12.2 万人，同比下降 10.5%。国家级开发区期末从业人员 1003.4 万人，同比增长 8.5%，其中工业从业人员 490.9 万人，同比增长 1.0%；境外人士在职人员 5.5 万人，同比下降 9.0%。

二、重点产业稳步发展

全省开发区结合自身特点，围绕转型升级目标，着力加快重点产业发展，产业结构不断调整、优化和集聚，产业规模稳步增长。2022 年，全省开发区完成重点产业增加值同比增长 17.8%。其中，国家级开发区完成重点产业增加值同比增长 49.4%。

表 2 重点产业增加值排位前 8 位的行业发展速度（%）

产业名称	同比
计算机、通信和其他电子设备制造业	1.1
电气机械及器材制造业	16.2
汽车制造业	11.0
通用设备制造业	8.0
化学原料及化学制品制造业	8.2
专用设备制造业	9.7
黑色金属冶炼和压延加工业	-6.6
医药制造业	14.0

三、投资结构进一步优化

2022 年，全省开发区完成固定资产投资同比增长 11.5%，

其中工业项目固定资产投资同比增长为 16.1%。国家级开发区完成固定资产投资同比增长 7.7%，工业项目固定资产投资同比增长 6.5%。区内营业收入 20 亿元以上的“四上”企业数 1174 家，同比增长 9.3%，其中 725 家落户国家级开发区，同比增长 9.5%。

四、开发区内外投资规模再上台阶

2022 年，全省开发区实际使用外资 267.1 亿美元，同比增长 4.0%，占全省比重 87.6%；其中国家级开发区实际使用外资 188.1 亿美元，同比增长 27.7%。新批外商投资企业 3112 家，占全省比重 94.2%。其中，国家级开发区新批外商投资企业 1813 家。区内共引进跨国公司总部和功能性机构 356 家，占全省比重 96.7%。其中，国家级开发区 269 家，占全省比重 73.1%。

开发区吸引内资企业规模在高平台上快速增长。2022 年，全省开发区新增内资企业注册资本 21688.3 亿元，同比下降 1.6%，其中工业项目注册资本 5000.4 亿元，同比下降 4.0%。国家级开发区新增内资企业注册资本 12046.8 亿元，同比下降 1.7%，其中工业项目注册资本 2006.2 亿元，同比下降 15.0%。区内新增内资企业 248250 家，同比下降 0.7%，其中国家级开发区新增内资企业 156891 家，同比增长 0.5%。

五、对外贸易快速增长

2022 年，全省开发区实现进出口总额、出口额和进口额分别为 6847.1 亿美元、4347.3 亿美元和 2499.8 亿美元，同比分别

增长 5.4%、8.4%和 0.6%，分别高于全省 3.7、4.1 和 3.1 个百分点，分别占全省的 83.7%、83.2%和 84.6%。其中高新技术产品进出口额 2626.5 亿美元，占全省比重 87.8%，民营企业进出口额 2725.8 亿美元，占全省比重 82.4%。国家级开发区实现进出口总额和出口额分别为 5248.6 亿美元和 3283.0 亿美元，同比分别增长 3.9%和 6.6%。其中高新技术产品进出口额 2381.9 亿美元，占全省比重 79.6%，民营企业进出口额 1816.0 亿美元，占全省比重 54.9%。

六、科技创新能力持续增强

全省开发区不断增强科技引领实施创新驱动。现有高新技术企业 34122 家，同比增长 18.9%。省级以上研发机构共 5986 家，同比增长 29.9%。年度 PCT 专利申请量 5620 件，同比增长 17.2%，高于全省 19.7 个百分点，占全省比重 80.5%。发明专利授权量 50001 件，同比增长 43.6%，高于全省 13.9 个百分点，占全省比重 56.2%。集聚省“333 高层次人才培养工程”、中科院“百人计划”（不含区内各类高校）等省级以上领军人才 8157 人。区内共有智能车间 1711 个、智能工厂 115 家、“专精特新”小巨人企业数 339 家（不含产品数），占全省比重分别为 86.5%、83.3%和 47.8%。

七、生态环境持续优化

全省开发区坚持绿色低碳循环发展，污染防治力度不断加

大，节能减排成效显著，全区规上工业企业碳排放量同比下降24.22%。重点产业增加值占全区GDP比重60.6%。全省158家开发区中获批建设国家级生态工业示范园28家，占全国总数的29.5%，其中23家正式命名，占全国总数的35.4%。

江苏省商务厅

江苏省统计局

2023年12月13日

附注

说 明

（一）重点产业增加值：指以《国民经济行业分类与代码》（GB/T4754-2011）的大类划分，并且增加值排在前三位的3个行业增加值的总和，同口径计算增速。

（二）开发区主要经济指标来自于省有关部门数据和各开发区上报汇总核实数，进出口等外贸数据来自于海关；计算方法是与上年同期相比；增加值计算为现价，增速为名义增速。

（三）省级及以上研发机构，对指标重新进行了定义，同口径计算增速。

（四）“专精特新”小巨人企业数，国家工信部对指标重新进行了解释，同口径计算占比。

